ГЛАВА ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2009                          с. Подгорное                                  №  51
Об утверждении Порядка исполнения

 бюджета муниципального образования

 «Подгорнское сельское поселение» по

расходам и источникам финансирования

 дефицита бюджета
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе  муниципального образования «Подгорнское сельское поселение», утвержденного решением Совета Подгорнского сельского поселения от 28.12.2007 № 63,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения бюджета муниципального образования «Подгорнское сельское поселение» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по финансово-экономическим вопросам Администрации Подгорнского сельского поселения.

Глава Подгорнского сельского поселения                                                        В.И.Будаев

Приложение

к постановлению главы

Подгорнского сельского поселения

от 10.02.2009 № 51

ПОРЯДОК

исполнения бюджета муниципального образования                                            «Подгорнское сельское поселение»

по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящий Порядок  разработан в соответствии с:

1) Бюджетным кодексом РФ;

2) Гражданским кодексом РФ;

3) Положением о бюджетном процессе  муниципального образовании «Подгорнское сельское поселение»;

5) иными нормативно-правовыми актами федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Томской области и органов местного самоуправления муниципального образования «Подгорнское сельское поселение».

2. Настоящий Порядок устанав​ливает правила исполнения  бюджета муниципального образования «Подгорнское  поселение» (далее – бюджет поселения) по расходам и источникам финансирования дефицита.
3. Исполнение бюджета поселения по расходам и по источникам финансирования дефицита предусматривает:

1) принятие бюджетных обязательств;

2) подтверждение денежных обязательств;

3) санкционирование оплаты денежных обязательств;

4) подтверждение исполнения денежных обязательств.

4. Исполнение бюджета поселения по расходам осуществляется главным  распорядителям  средств   бюджета поселения.

5. Исполнение бюджета поселения по источникам финансирования дефицита осуществляется главными администраторами источников финансирования дефицита   бюджета поселения.

6. В целях настоящего Порядка  применяются следующие термины и понятия:

главный распорядитель бюджетных средств (далее – ГРБС)  -  орган местного самоуправления, орган местной администрации, имеющий право распределять бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных обязательств между подведомственными распорядителями и (или) получателями бюджетных средств;

получатель бюджетных средств  (далее - ПБС) –  орган местного самоуправления,  орган местной администрации, находящееся  в ведении  ГРБС бюджетное учреждение, имеющие право на принятие и (или)  исполнение бюджетных обязательств  за счет  средств бюджета поселения;

бюджетное учреждение – муниципальное учреждение, финансовое обеспечение выполнения функций которого, в том числе по оказанию муниципальных услуг физическим и юридическим лицам в соответствии с муниципальным заданием осуществляется за счет средств бюджета поселения на основе бюджетной сметы;

бюджетная смета – документ, устанавливающий  в соответствии с классификацией расходов бюджета поселения лимиты бюджетных обязательств  бюджетного учреждения;
лимит бюджетных обязательств  (далее – ЛБО)  - объем прав в денежном выражении на принятие бюджетным учреждением бюджетных обязательств и (или) их исполнение в текущем финансовом году;

бюджетные обязательства -  расходные обязательства, подлежащие исполнению в соответствующем финансовом году;

            расходные обязательства - обусловленные законом, иным нормативно-правовым актом, договором или соглашением обязанности муниципального образования «Коломинское сельское поселение» или действующего от его имени бюджетного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию, субъекту международного права средства из бюджета поселения;
бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств, предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения бюджетных обязательств;

денежные обязательства – обязанность ПБС уплатить бюджету, физическому лицу и юридическому лицу за счет средств бюджета поселения определенные денежные средства в соответствии с выполненными условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его бюджетных полномочий, или в соответствии с положениями закона, иного правового акта, условиями договора или соглашения;

           главный администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее – ГАИД) – определенный решением о бюджете орган местного самоуправления, орган местной администрации, иная организация, имеющая в своем ведении администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения и (или) являющиеся администраторами источников финансирования дефицита бюджета поселения;

администратор источников финансирования дефицита бюджета поселения (далее – АИД) – орган местного самоуправления, орган местной администрации, иная организация, имеющие право в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации осуществлять операции с источниками финансирования дефицита бюджета;

лицевой счет – счет, открытый ГРБС, ПБС, ГАИД, АИД в  муниципальном учреждении «Финансовый отдел Администрации Чаинского района Томской области» (далее – финансовый отдел),  для  учета операций по исполнению бюджета поселения, осуществляемых в рамках их бюджетных полномочий;

единый счет бюджета поселения – счет, открытый Управлению Федерального казначейства по Томской области (далее УФК)  в ГРКЦ ГУ Банка России для учета средств бюджета поселения и осуществления операций по кассовым поступлениям в   бюджет поселения и кассовым выплатам из  бюджета поселения.

лицевой счет    бюджета поселения – счет,  открытый  в Отделении по Чаинскому району УФК по Томской области (далее – ОФК)  для учета операций по исполнению   бюджета поселения в рамках бюджетных полномочий.

заявка нижестоящих (далее - заявка) - документ на расход от клиента, оформленный в соответ​ствии с требованиями настоящего Порядка и являющийся основанием для проведения расчетов по лицевому счету;

клиент – ГРБС, ПБС, ГАИД, АИД которому в установленном порядке открыт в финансовом отделе соответствующий лицевой счет;
7. Финансовый орган  организует исполнение бюджета поселения с использованием комплекса Автоматизированного Центра Контроля (далее – АЦК).

8. Учет операций по исполнению бюджета поселения, осуществляемых ГРБС, ПБС, ГАИД, АИД в рамках их бюджетных полномочий, производится на лицевых счетах, открываемых в финансовом отделе в установленном им порядке.

2. ПРИНЯТИЕ БЮДЖЕТНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

10. ПБС  принимает бюджетные обязательства за счет средств бюджета поселения в пределах доведенных до него в текущем финансовом году  ЛБО.

11. ЛБО утверждаются  на год в размере бюджетных ассигнований, установленных:

для ГРБС - сводной бюджетной росписью;

для ПБС – бюджетной росписью.

12. ПБС принимает бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с  физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, соглашением.

3. ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

13. ПБС, АИД обязан уплатить бюджету, физическому или юридическому лицу за счет средств  бюджета поселения определенные денежные средства в соответствии с выполненными условиями гражданско-правовой сделки, заключенной в рамках его бюджетных полномочий, или  в соответствии с положениями закона, иного правового акта, условиями договора или соглашения.

14. ПБС, АИД подтверждает обязанность оплатить за счет средств бюджета поселения денежные обязательства в соответствии с платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты, путем формирования заявки в АЦК.

15. Заявка по форме является аналогом платежного поручения ф. 0401060 и заполняется в соответствии с требованиями Банка России по оформлению платежных поручений.

16. Заявка должна содержать в соответствующих полях следующую информацию:

1) номер заявки, число, месяц, год ее составления;

2) вид платежа;

3) наименование ПБС, АИД, номер его лицевого счета в финансовом отделе, идентификационный номер налогоплательщика (далее - ИНН), код причины постановки на налоговый  учет (далее - КПП);

4) наименование получателя, в адрес которого перечисляются денежные средства, его ИНН, КПП и  банковские реквизиты;

5) назначение платежа с обязательным отражением:

· предмета платежа;

· наименования, номера и даты документа, подтверждающего принятие денежных обязательств;

· наименования, номера и даты документа, являющегося основанием платежа (счет, счет-фактура, акт выполненных работ);

· суммы НДС.

6) общую сумму платежа, обозначенную цифрами и прописью;

7) вид операции;

8) очередность платежа.

             Заявка на перечисление налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему РФ заполняются в соответствии с Правилами указания информации в полях расчетных документов на перечисление налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему РФ, утвержденными Министерством финансов РФ.

17. Заявка подписывается  руководителем, главным бухгалтером и ведущим специалистом по финансово-экономическим вопросам Администрации Подгорнского сельского поселения и отправляется в АЦК в электронном виде в адрес ГРБС, ГАИД .

 Если между финансовым отделом и клиентом не заключен договор  о признании юридической силы электронных документов, подписанных электронной подписью, то ПБС и  АИД предоставляют заявки на бумажном носителе, подписанные руководителем, главным бухгалтером и ведущим специалистом по финансово-экономическим вопросам и  заверенные печатью.

В договорах (контрактах) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг может быть предусмотрен следующий порядок расчетов:

- предоплата в размере 100 % суммы договора (контракта) – по договорам:

· за услуги связи;

· подписку на печатные издания;

· на обучение на курсах повышения квалификации;

· приобретение ГСМ;

· на поставку иных товаров, выполнение иных работ и оказание иных услуг, если сумма договора (контракта) не превышает 40 тыс. руб.;

· независимо от суммы контракта, если указанный порядок расчетов утвержден решением единой  комиссии по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд;

- предоплата в размере 30 % суммы договора (контракта) – во всех остальных случаях.

2) счета, счета-фактуры, товарные накладные, акты приема - передачи оказанных услуг, акты выполненных работ;

3) акты сверки расчетов в случае нарушения сроков оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг в соответствие с договорами (контрактами);

4) сметы на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту;

5) сметы на выполнение работ по текущему ремонту, если стоимость выполненных работ превышает 10 тыс. руб.;

6) акты выполненных работ по текущему ремонту, если стоимость выполненных работ не превышает 10 тыс. руб.,

18. Подтверждение денежных обязательств в форме наличных денежных средств производится на следующие цели:

1) на оплату труда, на оплату командировочных расходов и служебных разъездов, на выплату материальной помощи, на выплату подъемных молодым специалистам, на компенсацию стоимости проезда работников и членов их семей к месту использования отпуска и обратно, на компенсацию стоимости проезда  работника и членов его семьи, а также провоз багажа в случае переезда работника из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, на выплату пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка,  пособия по уходу за ребенком и другие социальные выплаты, на оплату  выполненных работ и оказанных услуг по договорам  гражданско-правового характера   – по фактическим расходам;

2) для приобретения канцелярских, письменных принадлежностей – не более 1000 руб. в квартал для учреждения, являющегося юридическим лицом;

3) для приобретения запчастей – не более 5000 руб. в квартал для учреждения, являющегося юридическим лицом;

4) для приобретения ГСМ – для заправки автомобилей при выполнении рейсов за пределы района;

          19. В случае необходимости получения дополнительных данных для осуществления предварительного контроля  целевого использования средств бюджета поселения, ГРБС вправе запросить у ПБС дополнительные документы, подтверждающие наличие денежных обязательств, возникших в результате заключения договоров (контрактов) и подтверждающие факт поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг.

23. ПБС, лицевые счета которых открыты в ОФК, подтверждают денежные обязательства в порядке, установленном ОФК в соответствии с требованиями нормативных актов Министерства финансов РФ и Федерального казначейства.

24. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляет муниципальное учреждение «Финансовый отдел Администрации Чаинского района Томской области».

4. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРОИЗВЕДЕННЫЕ РАСХОДЫ

           38. Изменения в произведенные расходы при исполнении бюджета поселения вносятся в случаях:

           1) изменения законодательства по бюджетной классификации Российской Федерации;

           2) восстановления произведенных расходов в связи с возвратом платежей, осуществленных ранее в пользу физических и юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

           3) ошибочного указания ПБС, АИД в платежном документе кода бюджетной классификации, на основании которого был отражен кассовый расход на соответствующем лицевом счете;

           4)  разбора  поступлений в части восстановления неклассифицированных расходов.

           39.  Для внесения изменений в произведенные расходы, отраженные на лицевом счете бюджета поселения, финансовым органом поселения оформляется заявление об уточнении кода бюджетной классификации по произведенным кассовым выплатам в соответствии с требованиями нормативных актов  финансового отдела

7. ЗАВЕРШЕНИЕ ТЕКУЩЕГО ФИНАНСОВОГО ГОДА

40.  Для подтверждения денежных обязательств ГРБС и ГАИД   предоставляют в финансовый отдел документы в соответствии с частью 2 пункта 18 настоящего Порядка и в сроки установленные финансовым отделом.